№ 6 (135)                                                                июнь, 2025 г.
__________________________
Библиографическое описание:  Узоков Ю.А., Темурова А.Т. ЗНАЧЕНИЕ ВИНТОВОГО КОНВЕЙЕРНОГО
ОБОРУДОВАНИЯ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ И ОПТИМИЗАЦИЯ ЕГО РАСЧЁТОВ // Universum: тех-
нические науки : электрон. научн. журн. 2025. 6(135). URL: https://7universum.com/ru/tech/archive/item/20464
ЗНАЧЕНИЕ ВИНТОВОГО КОНВЕЙЕРНОГО ОБОРУДОВАНИЯ
В ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ И ОПТИМИЗАЦИЯ ЕГО РАСЧЁТОВ
Узоков Юсуф Ахролович

потребность в энергии возрастает линейно, что соот-
ветствует физическим законам трения и сопротивле-
ния.
3. График зависимости массы груза от коэффици-
ента загрузки – Подтверждено, что наиболее эффек-
тивный режим достигается при 70–85% загрузке
винта.
Рисунок 1.
№ 6 (135)                                                                июнь, 2025 г.
35
Таблица 1.
Таблица расчетных результатов для оборудования нория
Модель
Размеры (мм)
A B C D E F Ø G
EM-160 ----- 400 246 2500 - 3000 260 186 x 186 160
EM-180 ----- 400 266 2500 - 3000 260 206 x 206 180
EM-200 ----- 400 286 2500 - 3000 260 226 x 226 200
EM-220 ----- 400 306 2500 - 3000 260 306 x 306 220
EM-250 ----- 440 336 2500 - 3000 265 336 x 336 250
EM-270 ----- 460 356 2500 - 3000 275 356 x 356 270
EM-300 ----- 490 386 2500 - 3000 275 386 x 386 300
Рисунок 1. Вывод по сравнительному анализу винтовых конвейеров диаметром 200 мм и 250 мм
Проведённый технический анализ показал, что
винтовой конвейер с диаметром 250 мм обладает ря-
дом существенных преимуществ по сравнению